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Vyjadřujeme tímto naše poděkování všem občanům města 
Opočna i okolních obcí za podporu v našem úsilí o zachování 
chirurgie jako součásti opočenské nemocnice. Náš dík patří 
vám všem, zvlášť ale chceme vyjádřit poděkování panu sta-
rostovi Štěpánu Jelínkovi, který usilovně a neúnavně za tuto 
věc od jara letošního roku bojoval. Spolu s naším primářem 
MUDr. Světlíkem mnohokrát jednal jak s politiky Králové-
hradeckého kraje, tak s dalšími zainteresovanými složkami 
(starosty okolních obcí, tiskem, televizními štáby, představi-
teli politických stran, atd.).
 Přestože se dnes zdá, že bude tento boj marný, uvědomu-
jeme si my, zaměstnanci opočenské chirurgie, že se za naše 
problémy v minulosti ještě nikdy takto žádný představitel 
města nepostavil a vyjadřujeme mu proto svůj obdiv a dík.
 Za kolektiv chirurgického oddělení
 vrchní sestra Libuše Jonášová, 16. 6. 2010

Má nemocnice ještě šanci?

Milí občané, dovolte mi, abych vám poděkoval za vaši velikou 
podporu při úsilí, které radnice společně s nemocnicí v Opoč-
ně vyvíjí při jednáních o zachování dostupnosti zdravotní péče 
v naší nemocnici. Vaše obrovská účast na „první operaci pod 
širým nebem“ je dokladem toho, že nemocnice i my máme vaši 
podporu a že stojí za to dál bojovat za možnost zachovat co nej-
širší dostupnost zdravotní péče pro nás v Opočně i občany širo-
kého okolí.

Jaký je současný stav?
Chirurgické oddělení není zrušeno a o jeho osudu stejně jako 
o osudu opočenské nemocnice a jejím dalším směřování se bude 
rozhodovat v září na Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje. 
Tolik ofi ciální zpráva. Bohužel od 1. 7. 2010 se na operačních 
sálech v Opočně již neoperuje, což má za následek možnost ře-
šit ze strany náchodské nemocnice (ředitele) personální záleži-
tosti. Kde nejsou operace, není tolik pacientů, není potřeba tolik 
personálu . . .  Zdravotní sestry sloužící na operačních sálech již 
dostaly naprosto neadekvátní nabídky na jiná místa, pan primář 
Světlík byl odvolán z funkce a ostatní lékaři dostali nabídku na 
pracovní místa v jiných nemocnicích v rámci Královéhradec-
kého holdingu. I to je bohužel jedna z cest, jak docílit svého, 
a po rozprášení personálu se nebude na podzim příliš o čem ba-
vit. Musím se sám za sebe přiznat, že je to obrovská škoda, neboť 

jsem měl možnost za tento poslední půlrok poznat skvělý kolek-
tiv pracovníků opočenské chirurgie nejen z pohledu starosty 
města, ale i jako pacient. Milý, profesionální, komunikativní 
personál společně s lékaři dokázal vytvořit (věřím, že i v bu-
doucnu dokáže vytvořit) takřka domácí prostředí.

Co bude nyní?
Nyní nás čekají další jednání na úrovni zdravotního výboru kra-
je, rady i zastupitelstva kraje, politiků včetně pana hejtmana, 
aby zůstala v opočenské nemocnici co nejširší zdravotní péče.
 Možností a variant je mnoho. Pokud se nepodaří zachovat lůž-
kovou část chirurgického oddělení ve stávajícím rozsahu, což se 
v současné situaci zdá téměř nemožné, budeme se snažit prio-
ritně o zachování operačního sálu na alespoň tzv. jednodenní 
chirurgii. Chceme jednat i o formě, jak bude dál nemocnice fun-
govat (aby byla chirurgická ambulance zajištěna alespoň od 8 
do 20 hodin, atd.). To jsou teď naše další záměry.

Čeho se vyvarovat?
Věřím, že se nám podaří prosadit zachování dostupnosti zdra-
votní péče v Opočně i přes některé neuvážené a neprofesionální 
kroky některých našich spoluobčanů, kteří i přes naše upozor-
ňování na složitost a dlouhodobou práci při jednáních s krajem 
ohledně nemocnice vystupovali na jednáních jménem občanů 
a to bez předchozích konzultací s městem.
 Tím opakovaně značně poškodili vyjednávací pozici města 
a nemocnice, a tak svým jednáním značně zkomplikovali naši 
situaci. Věřím, že je to poučení do budoucna, neboť kroky, které 
byly jistě dobře myšlené, moc nepomohly, takže platí staré zná-
mé, že toto konání přineslo více škody než užitku.
 Štěpán Jelínek, starosta  

Úhrada vodného a stočného
za II. čtvrtletí 2010

Oznamujeme občanům, že vodné a stočné za II. čtvrtletí 
2010 mohou uhradit v hotovosti ve dnech 19. 7. od 8 do 16 
a 20. 7. od 12 do 18 hodin v Kodymově národním domě 
v Opočně. Technické služby města Opočna, s. r. o.
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červen 2010

v ý z n a m n é  j u b i l e u m  o s l a v i l i :
Kazimíra Chlumská 7. 6. 1920
Jaroslava Grusová 21. 6. 1921
Vlasta Pitašová 17. 6. 1923
Božena Anna Tošovská 12. 6. 1924
Ludmila Juřičková 1. 6. 1925
Marie Dvořáková 1. 6. 1926
Stanislava Senková 19. 6. 1928
Jaroslava Hašková 19. 6. 1930

Otevřený dopis starostovi města Opočna

Pane starosto, obracím se na Vás jako na jednoho z významných 
strůjců devastace opočenské zeleně. K napsání dopisu mne vy-
provokovaly dvě věci. První věcí je v těchto dnech probíhající de-
fi nitivní likvidace trávníků, keřů a zdravých stromů na Trčkově 
náměstí, která je navíc prováděna v průběhu vegetačního obdo-
bí. Druhou věcí je poslední příloha Opočenských novin, kdy na 
jedné straně byly obrázky budoucího vzhledu Trčkova náměstí 
po rekonstrukci, kdy v popředí celého plánu je zničení výrazné 
zelené plochy v centru města a na straně druhé je zde upoutávka 
na organizaci podporující rozvoj zeleně v Opočně. Co mne vy-
vedlo z míry je, že jste pod obojím podepsán právě Vy. Vy sám 
jste velký propagátor a obhájce likvidace zeleně na Trčkově ná-
městí a současně bojovník za zelené Opočno.
 Na úvod mého dopisu několik ekologických učebnicových po-
známek o významu zelených ploch ve městech.
1. Vegetace působí jako přirozený fi ltr škodlivých látek v ovzdu-
ší. Zachycuje jedovatý přízemní ozón a jemný polétavý prach, 
který na sebe váže řadu toxických látek, dále oxidy síry a dusíku, 
oxid uhelnatý a další látky.
2. Stromy a zeleň zlepšují vlastnosti vzduchu jednak tím, že jej 
zvlhčují, zlepšují tak jeho kvalitu z hlediska lidského zdraví (to 
je velmi důležité například pro astmatiky). Dále uvolňují do své-
ho okolí silice, které hubí nebezpečné choroboplodné zárodky.
3. Stromy vyrovnávají teplotní extrémy. V zimě brání vysokým 
tepelným ztrátám budov v jejich blízkosti, neboť zmírňují prou-
dění studeného vzduchu. Vegetace je schopna snížit tepelné ztrá-
ty o 20 až 50 %. V létě naopak vegetace ochlazuje své okolí lépe 
a efektivněji než veškerá klimatizační zařízení. Vzrostlý, vodou 
dobře zásobený strom může během jednoho dne odpařit až 400 
litrů vody a z ovzduší tak odčerpá téměř 280 kWh tepelné ener-
gie. Tato energie se uvolní v noci při kondenzaci páry; vznikne 
rosa. Pod stromy lze proto ve dne naměřit až o 3 ºC nižší teplo-
tu než v okolí, v noci naopak teplotu o tři stupně vyšší.
4. Stromy vytvářejí kyslík. Vzrostlý strom ho vyrobí takové množ-
ství, že by teoreticky pokrylo potřebu kyslíku k dýchání nejmé-
ně deseti lidí.
5. Zeleň funguje jako účinná protihluková bariéra.
6. Stromy a zeleň jsou posledním zbytkem přírody ve městech, 
mají výraznou estetickou i urbanistickou hodnotu.
 Kladu si několik otázek (a myslím si, že ne sám) a žádám na ně 
Vaši jednoznačnou a veřejnou odpověď.
 Stojíte za zánikem místa, které dávalo vlahý stín v letním par-
nu, spoluutvářelo úžasnou atmosféru okolním budovám histo-
rického jádra města. Na místo toho zde bude prašná a vyprahlá 
plocha, neschopná vstřebávat dešťovou vodu. Bude zde plocha 
s lavičkami, které nebudou kryty ani před slunečním žárem ani 

před deštěm. Velké stromy nejspíše nevydrží stavební práce 
a změnu charakteru okolních ploch a budou muset být pokáceny 
také. Co Vás vedlo k podpoře daného projektu v daném rozsahu? 
Byla to snaha podepsat se jakýmkoliv způsobem nesmazatelně 
do historie města nebo nutnost rychle čerpat dotační peníze 
s jakýmkoliv projektem?
 Proč se provádí kácení a prořezávání stromů nyní ve vegetač-
ním období? Vyhláška č. 395/1992 Sb. stanoví, že kácení dře-
vin se provádí zpravidla v období jejich vegetačního klidu (§ 8 
odst. 5). V případě povolování kácení by měl úřad přihlédnout 
k tomuto pravidlu a povolit kácení mimo dobu vegetace stro-
mů. V opačném případě by měl úřad v odůvodnění svého roz-
hodnutí uvést, proč tak neučinil. Přesné datum vegetačního 
klidu dřevin není sice právními předpisy přesně dáno, v praxi 
se povoluje nejčastěji od 1. listopadu do 31. března.
 MUDr. Martin Kučera, v Opočně 15. 6. 2010

Odpověď na otevřený dopis

Vážený pane doktore, je mi líto, že mě považujete za „strůjce 
devastace opočenské zeleně.“ Dle mého názoru to může napsat 
pouze člověk, který nemá dostatek informací a který si je prav-
děpodobně ani shánět nechce. Vítězný návrh na rekonstrukci 
Trčkova náměstí a Zámecké ulice je již znám téměř dva roky, 
proto mě překvapuje, že je připomínkován z Vaší strany až nyní. 
Samozřejmě respektuji Váš názor a Vaši kritiku na řešení dané 
lokality (nejste sám). Již jednou byla tato věc obšírně řešena na 
stránkách Opočenských novin samotnou autorkou projektu. Po-
prosil jsem ji o její vyjádření k Vašemu dopisu (autorka je mimo-
chodem dendroložkou).
 Rozhodnutí – jako je právě probíhající rekonstrukce, jsou 
zodpovědná a dlouhodobá. Rozhoduje celé zastupitelstvo a ne 
pouze jeden člověk.
 Nejsem odborníkem na zeleň, a proto mi nezbývá než věřit 
lidem, kteří odborníky ve svém oboru jsou a na ně se i spolé-
hám. Tolik k Vašim dotazům na prořezávání, atd. Věřte mi nebo 
ne, ale i mně je líto, když se musí pokácet majestátný strom, kte-
rý zde rostl i stovky let. Pokud však odborný posudek prokáže, 
že strom je nemocný, dutý a ohrožuje majetky a životy občanů, 
pak se musí rozhodnout neodkladně. Neznám člověka, který 
by svým podpisem nesl odpovědnost za případné neštěstí. Ano, 
je velkou ztrátou pokácení čtyř lip u parkoviště, ale místo nich 
bude vysazeno sedm nových vzrostlých. Jen vzpomínám na slova 
a vzpomínky mého předchůdce pana Filipa – čím vším si musel 
projít, když se kácely staré nemocné kaštany na náměstí. Dnes 
jsou nové nádherně vzrostlé kaštany chloubou Kupkova náměstí.
 Pokud nevěříte naší „organizaci“, jak jste nás sám nazval, je 
Vaším plným právem nás nevolit.
 My ale chceme pokračovat v nastaveném trendu, kdy se do 
ekologie, zeleně a čistoty životního prostředí investuje v našem 
městě nejvíc v celé jeho historii.
 Jen bych Vám rád připomněl, že „strůjce devastace opočenské 
zeleně“ by asi nezadával a nenechal vypracovat projekt: „Studie 
proveditelnosti opatření na regeneraci a založení významných 
ploch obecní zeleně v Opočně“. Tato studie řeší 16 lokalit na ú-
zemí města Opočna a tři z nich již byly realizovány. Ano, je prav-
dou, že „strůjce devastace opočenské zeleně“ nechal zlikvidovat 
keře a čtyři javory na Kupkově náměstí, ale poté nechal na jejich 
místo vysadit čtyřicet nových javorů a 460 sazenic živého plotu.
 Myslím, že necháme každého, ať si udělá na Vaše obvinění 
svůj názor. Štěpán Jelínek 
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Prodej dvou volných bytových jednotek
 – Město Opočno jako vlastník ½ nemovitosti, vyhlásilo zá-
měr na prodej svého podílu na bytové jednotce č. 248/2 v by-
tovém domě čp. 248, umístěné v 1. nadzemním podlaží, dru-
hé dveře vlevo ve vstupní chodbě, členění 1+1, příslušenství, 
předsíň, spíž, o velikosti podlahové plochy 51,30 m2 společně 
s podílem 513/4421 na společných částech budovy a pozem-
ku parc. č. 334, k. ú. Opočno pod Orlickými horami. Bytová 
jednotka se prodává jako neobsazená.
 Na základě požadavku spoluvlastníků je stanovena mini-
mální cena za uvedenou bytovou jednotku č. 248/2 společně 
s podílem na společných částech budovy a pozemku ve výši 
1 040 900 Kč, přičemž podíl města činí ideální ½ tj. 520 450 Kč.
Zájemci své nabídky doručí na podatelnu Městského úřadu 
Opočno v zalepené obálce označené v pravém horním rohu 

„čp. 248 č. 2 – NEOTVÍRAT“ nejpozději do 20. 7. 2010 (úte-
rý) do 9 hodin.
 – Město Opočno jako vlastník ½ nemovitosti, vyhlásilo zá-
měr na prodej svého podílu na bytové jednotce č. 248/4 
v bytovém domě čp. 248, umístěné v 1. nadzemním podlaží, 
první dveře vpravo ve vstupní chodbě, členění 1+1, příslu-
šenství, předsíň, o velikosti podlahové plochy 52 m2 společně 
s podílem 520/4421 na společných částech budovy a pozem-
ku parc. č. 334, k. ú. Opočno pod Orlickými horami. Bytová 
jednotka se prodává jako neobsazená.
 Na základě požadavku spoluvlastníků je stanovena mini-
mální cena za uvedenou bytovou jednotku č. 248/4 společně 
s podílem na společných částech budovy a pozemku ve výši 
1 041 500 Kč, přičemž podíl města činí ideální ½ tj. 520 750 Kč.
 Zájemci své nabídky doručí na podatelnu Městského úřa-
du Opočno v zalepené obálce označené v pravém horním ro-
hu „čp. 248 č. 4 – NEOTVÍRAT“ nejpozději do 20. 7. 2010 
(úterý) do 13 hodin.

Prodej bytových jednotek s nájemníky
 – Město Opočno vyhlásilo záměr na prodej bytové jednotky 
č. 643/1, umístěné v 1. nadzemním podlaží vlevo na podestě 
schodiště, členění 4+1, příslušenství, lodžie, sklep, o velikos-
ti podlahové plochy cca 93 m2, společně s podílem 93/2057 
na společných částech budov a pozemcích třetím osobám za 
cenu 982 500 Kč, k. ú. Opočno pod Orlickými horami. Byto-
vá jednotka se prodává s nájemníkem.
 Zájemci své nabídky doručí na podatelnu Městského úřa-
du Opočno v zalepené obálce označené v pravém horním ro-
hu „čp. 643 byt č. 1“ nejpozději do úterý dne 10. 8. 2010 do 
9 hodin.
 – Město Opočno vyhlásilo záměr na prodej bytové jednot-
ky č. 643/2, umístěné v 1. nadzemním podlaží vpravo na po-
destě schodiště, členění 3 +1, příslušenství, lodžie, sklep, 
o velikosti podlahové plochy cca 77 m2, společně s podílem 
77/2057 na společných částech budov a pozemcích, třetím 
osobám za cenu 801 500 Kč, k. ú. Opočno pod Orlickými ho-
rami. Bytová jednotka se prodává s nájemníkem.
 Zájemci své nabídky doručí na podatelnu Městského úřadu 
Opočno v zalepené obálce označené v pravém horním rohu 

„čp. 643 byt č. 2“ nejpozději do úterý 10. 8. 2010 do 10 hodin.

Bližší informace na www.opocno.cz, nebo na MěÚ Opočno, 
odbor majetku a rozvoje města, tel. 494 669 637, 494 669 630.

—  T R Č K O V O  N Á M Ě S T Í  —

S T A N O V I S K O  A U T O R K Y  P R O J E K T U

 Dobrý den, dostalo se mi možnosti reagovat na otevřený dopis pana 

MUDr. Martina Kučery panu starostovi Opočna Štěpánu Jelínkovi.

 Na úvod mého příspěvku několik architektonicko-urbanistických po-

známek o významu Trčkova náměstí v jeho historickém kontextu:

1. Trčkovo náměstí vždy splňovalo jakýsi rynk, „předprostor“ zámku, po-

tažmo vstupu do parku kolem zámku.

2. Dříve byl prostorem shromažďovacím.

3. Historické náměstí je nutné chápat v historických souvislostech. Nere-

spektování tohoto faktu je neprofesionální. Nespočívá to však v mermomo-

cí zachovaném plácku trávníku se živými ploty.

 Z výše uvedeného je patrné, že náměstí se opět vrací k původní funkci, 

jako autorka rekonstrukce ho záměrně navracím původnímu významu.

 Nechápu neopodstatněnou mánii znovu a znovu mluvit o kácení chráně-

ných stromů v této lokalitě. Předně: v žádném případě se nekácí žádná z lip, 

která je památkově chráněná. Vypracován byl odborný posudek (fa SOM-

MER) na zdravotní stav 4 ks lip tvořících alej podél budovy Správy majetku 

města a mezi místní komunikací, kde je alej součástí původního parkoviště 

osobních vozidel. Závěr posouzení, které se zaměřilo především na statiku 

stromů a jejich zdravotní stav je jednoznačný: vzhledem k nově rekonstruo-

vaným plochám vykácet tyto nestabilní jedince a zrealizovat novou výsadbu 

ve stejném druhovém složení. Alej bude doplněna o další kusy tohoto druhu 

dřeviny. Riziko možného pádu a poškození soukromého majetku, v horším 

případě zdraví občanů, je v tomto případě velké a nutné chápat jako prioritu.

 Jen si myslet, že bychom ohrozili stávající stromy bez zjevné příčiny, by 

bylo z naší strany velmi neprofesionální a nemyslitelné. Samozřejmě mě 

tento stav netěší, ale v tomto případě, kdy může být na životě ohrožen i člo-

věk, prostě nelze postupovat jinak. Jsem z těch, kteří zeleň vnímají stejně 

jako Vy – je nenahraditelná, jedinečná. Ale tak jako ani my nežijeme věčně, 

ani stromy na tom nejsou jinak. 

 V neposlední řadě mě začíná mrzet, že veškeré poznámky na tzv. „ni-

čení a devastaci stávající zeleně“ jsou tak chabé a nesprávné argumentace 

z řad některých občanů města, že začínám mít intenzivní pocit, že si nikdo 

z nich před uzavíráním soudů nepřečetl záměr a obsah rekonstrukce.

 Ta „prašná a vyprahlá plocha“, kterou uvádíte ve svém dopise, pane dok-

tore, to s největší pravděpodobností mluvíte o mlatovém povrchu ve střední 

části náměstí. Je to plocha, která samozřejmě dešťovou vodu jímá, nechápu 

tedy tento Váš dosti chabý argument. Další Vaše zhodnocení náměstí se týká 

laviček. Jestliže jste seznámen s rekonstrukcí náměstí, proč mluvíte o tom, 

že nebudou kryty před slunečním žárem? Vždyť jsou lavičky situovány tak, 

aby část byla umístěna pod korunami stromů, část je záměrně situována 

v mlatové ploše tak, aby návštěvníci tohoto prostoru, kteří naopak slunce vy-

hledávají (a slunce bude zrovna svítit), měli možnost sednout si mimo stín 

korun stromů. A že nejsou lavičky chráněny před deštěm? No jistě že nejsou 

a nebudou. Pane doktore, jedná se o exteriér, ne interiér. Lavičky jsou od 

toho, aby na ně občas zapršelo, občas zasvítilo slunce a občas si někdo sedl . . .

 S Vašimi ekologickými poznámkami, které uvádíte nelze nic jiného, než 

jen souhlasit. Nechápu však, jakou souvislost mají s řešením Trčkova ná-

městí. Opět jen opakuji, že stromové patro chráněných lip na Trčkově ná-

městí je ponecháno v celém rozsahu. Okolí kořenových náběhů v okolí 

stromů je navrženo ve výsadbě půdopokryvného břečťanu, který tak bude 

ochraňovat tyto kořenové náběhy. Břečťan je stálezelenou dřevinou, proto 

bude zdobit svými listy náměstí i v zimních měsících.

 Argument, že zeleň funguje jako účinná protihluková bariéra je určitě 

správný, jistě účinný, ale pozor, nutno chápat v souvislosti spíše s dálnič-

ními pásy oddělujícími zeleň od obytné zástavby. Trčkovo náměstí je na-

prosto jiných rozměrů a má rozhodně jinou funkci. I přesto stěžejní zeleň 

náměstí je ponechána, proto tento argument vztažený k této problemati-

ce beru jako naprosto bezpředmětný.

 S pozdravem ing. Markéta Šebestová – autorka čertova díla :)
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P A S O V Á N Í  P R V Ň Á Č K Ů 
N A  Č T E N Á Ř E  –  R Y T Í Ř E  K N I H

Ve středu 9. 6. 2010 proběhla v knihovně každoroční akce „Pa-
sování prvňáčků na čtenáře – rytíře knih“. Zúčastnily se jí děti 
z místní základní školy – 1. A s paní učitelkou Marií Jiruškovou 
a 1. B s paní učitelkou Věrou Šmídovou.
 Dětské oddělení knihovny se v ten den proměnilo v královs-
kou komnatu, kde uvítal prvňáčky sám pan král se svou druži-
nou. Každý prvňáček pak předvedl panu králi, jak se naučil ve 
škole číst. A protože všechny děti byly moc šikovné, král je po-
chválil, zdůraznil potřebu i nadále četbu pilně trénovat a paso-
val je na čtenáře – rytíře knih. Poté si děti prohlédly knihovnu, 
dověděly se, co vše se dá v knihovně dělat, jaké knížky půjčovat 
a jak se stát čtenářem.

Velký dík patří všem dobrovolníkům, kteří se na akci podíleli 
a bez nichž by neproběhla – paní Boženě Tymichové za velko-
lepé ztvárnění šaška, panu králi – Tomáši Richterovi, krásné 
princezně – Lídě Tošovské a za organizační pomoc panu Luďko-
vi Hamáčkovi. Moc děkujeme!
 za knihovnu Ing. Radka Mecnerová

k n i ž n í  n o v i n k y  —

Oddělení pro dospělé
 – Dick Francis: Vyrovnaný účet
 Detektivka z dostihového prostředí.
 – Melissa Hawachová: Let vážky
 Příběh matky, která se sama vydala hledat své unesené děti.
 – Jarmila Pospíšilová: Palačinky s pepřem
 Román.
 – Paul Sussman: Ztracená oáza
 Napínavý román z Egypta.
 – Nordic walking
 Od sportu k aktivitám pro zdraví.
 – David Klinghoffer: Proč Židé zavrhli Ježíše
 Zlomový bod v dějinách Západu – ježíšovský spor,
 který spolu Židé a křesťané vedou již dva tisíce let
 a který trvá dodnes.
 – Milan Špůrek: Poutník mnoha nocí
 Věnováno Karlu Hynku Máchovi
 u příležitosti 200. výročí jeho narození.

Regionální literatura
 – Martin Šandera:
 Zikmundovi věrní na českém severovýchodě
 Opočenská strana v husitské revoluci.
 – Odkaz našich předků
 Historie a současnost opočenských církevních památek.

Pozdravy ze „Starého Opočna“ – soutěž

Hašlák. Opočeňáci tak říkali 
domu, který stával vedle zvo-
nice a nesl číslo 56. Kronika 
o něm mlčí, naštěstí jej pama-
tují pamětníci, od doby, kdy 
byl zbourán, uplynulo „pou-
hých“ šedesát let. Asi. Většina 
těch, kteří ono bourání pama-
tují, se shoduje, že to bylo ně-
kdy v padesátých letech. Přiví-
táme jakýkoli přesnější údaj.
Polohu domu ukazuje mapa 

z roku 1900. Dům stál pod úrovní stávající cesty (Kodymova 
ul.) a šlo se k němu po schodech, které vedly hned podél zdi a

byly prý pořádně str-
mé. Není divu, dům 
stál v hradebním pří-
kopu, pamětníci se 
shodují na hloubce 
zhruba 8 m. Dnes už 
je příkop v těch mís-
tech zavezený, tráv-
ník, který se podél 
zvonice a zdi táhne 

až k vyhlídce, jakoby tu byl odjakživa. Možná bychom pod 
ním našli mnohé zajímavosti, protože zmíněné zavážení prý 
probíhalo postupně a zcela volně, takže brzy vznikl na místě 
zbořeniště krásný smeťák. Krásný pro tehdejší pány kluky, kte-
ří sice od té doby trochu povyrostli, ale na místo svých oblíbe-
ných her vzpomínají dodnes.
 Od pamětníků známe i jména některých obyvatel – Uhro-
vi a Cardovi (Anna Cardová prý byla kloboučnice). Na sta-
vebním odboru je uložen dokument, podle kterého byl v roce 
1932 spolumajitelem domu Josef Hašl, tím je vysvětlen i ná-
zev Hašlák. A díky Josefu Holancovi, který v rychnovském 
archivu objevil a ofotil „Matriku sousedů a příslušníků měs-
ta Opočna“ z let 1850 až 1870 známe i jména obyvatel domu 
z těchto let, byla to rodina Novákových a Hubáčkových, a ro-
diny to byly vskutku početné – list z matriky je umístěn na 
www.opocno.cz – archiv letopisecké komise. Na těchto strán-
kách najdete i další snímky Hašláku.
 Novou otázku tentokrát nepřinášíme, jsou dovolené – a to 
je doba odpočinku, dopřejme ho i našim hlavám. Přejeme vám 
všem krásné léto a slibujeme, že v září se určitě zase ozveme.
 Za redakci David Světlík, za LK Dana Marková

L E T O P I S E C K Á  K O M I S E

Na období prázdnin přerušujeme hodiny pro veřejnost v KND. 
Nikoliv však činnost, dotazy apod. směřujte na telefon Vládi 
Macka – 776 606 566. Přejeme krásné léto a správnou míru od-
počinku (tj. čím více – tím lépe). Letopisecká komise

v z p o m í n k a

Dne 26. června uplynulo již 10 let, kdy nás navždy opustil náš 
drahý manžel, tatínek a dědeček pan Lubomír Picka. Děkujeme 
všem našim přátelům a známým, kteří s námi na něj vzpomenou.

*
Vzpomínají manželka, dcery s rodinami a babička a děda Faltovi
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Touto cestou děkujeme za pomoc 131. pěší rotě AZ Králové-
hradeckého kraje AČR a Policii ČR z Opočna.
 O aktivitách SDH Čánka se více dozvíte na www.sdhcanka.
estranky.cz Místostarostka SDH Kateřina Vošlajerová

DALŠÍ ŠKOLNÍ ROK UTEKL JAKO VODA 
A CHÝLÍ SE KE SVÉMU ZÁVĚRU

Téměř ke každému konci patří čas rekapitulace a hodnocení. 
Já se ale pouze poohlédnu a seznámím vás s tím, co jsme ve 
školce ,,podnikali“ v čase blížících se prázdnin.
 Zapojili jsme se do projektu „Školní hry“. Soutěžili jsme 
v pěti disciplínách: štafetový běh na 50 metrů, hod do dálky, 
překážková chůze na 50 metrů, skok do dálky v pytli na 20 
metrů a pětiskok. Součástí bylo i vytvoření společného rekor-
du s názvem ,,Vytvoř rekord – dohoď do Kanady!“ Jednalo se 
o soutěž pro všechny děti mateřských škol v České republice, 
pro jejich rodiče, učitelky, sourozence. . .  a cílem bylo souč-
tem délek hodů všech účastníků přehodit oceán a dostat se 
do olympijského Vancouveru (8 300 km). A tak jsme v pátek 
11. 6. házeli a házeli!!! Všem bych chtěla moc poděkovat, 
protože jsme společně naházeli 182 701 metrů. Zdali jsme 
pomohli vytvořit rekord, který bude zapsán v České knize 
rekordů, ještě nevíme, ale to přece není to nejdůležitější. Pěk-
ně jsme si zasportovali a pobavili se. V příštím roce bychom 
se rádi opět zapojili a zkusíme zorganizovat místní kolo pro 
okolní školky.
 Ke konci června jsme také vyrazili na výlet do Potštejna. 
Všichni víme, že tam stojí hrad, ale už ne všichni víte, že v Pot-
štejně je i zámek s pěkným parčíkem. My jsme se rozhodli zá-
mek navštívit. Prohlídka byla přizpůsobená dětem, ale pobavi-
li se i dospělí. Komnatami nás provázela služka, paní hraběn-
ka a pan hrabě. Děti si v hudebním salónku zazpívaly a v ta-
nečním sále zatančily. Odnesli jsme si velice pěkný zážitek.
 Také jsme se loučili s dětmi, které odcházejí do základní 
školy. Každá třída se s předškoláčky loučila po svém – sou-
těže s rodiči, opékání buřtíků, šipkovaná v parku s hledáním 
pokladu, taneční rej. Některé děti ve školce i přespaly.
 Během prázdnin nás čeká rekonstrukce umýváren a zácho-
dů ve druhé budově a malování. Také zahradu budeme mít 
pěkně a nově upravenou.
 Na závěr bych ráda všem rodičům, zřizovateli, sponzorům 
a čtenářům popřála léto plné sluníčka, pohody a odpočinku.
 Za kolektiv MŠ Bc. Hana Kubalová, ředitelka MŠ

Volejbalisté Sokola ještě jednou

V Opočenských novinách č. 8 byla zveřejněna pozvánka na 1. ročník volej-

balového turnaje smíšených družstev o putovní pohár TJ Sokola Opočno.

Ten proběhl 12. června ve sportovním areálu v Semechnicích, kde je o-

pravdu výborné zázemí. Počasí nám rovněž přálo. Náš oddíl volejbalu 

čítá v současné době již 30 členů a přibývají noví. Proto jsme rozhodli, 

že budou hrát smíšená družstva 3 muži + 3 ženy, aby si nás zahrálo co 

nejvíce. Za Opočno jsme postavili čtyři družstva a se stejnou podmínkou 

přijela i družstva z Českého Meziříčí, Broumova a Kounova. Družstvo 

z Hradce Králové – Kuklen odřeklo na poslední chvíli. Hráli jsme ve dvou 

skupinách na dva vítězné sety a pak o umístění na 5. až 7. místě, o 3. a 4. 

místo a fi nále o 1. a 2. místo. Pro naše družstva turnaj dopadl výborně – 

skončila na 1., 2., 3. a 5. místě a pohár napoprvé zůstal v Opočně.

 Volejbal je kolektivní hra a u nás hraje každý, kdo na to má, od 15 let 

až nad šedesát. A že nakonec všichni odcházeli spokojeni, o to vlastně šlo.

 Za oddíl volejbalu Jiřina Škopová

Oddělení pro děti
 – Josef Švarc: Jak to chodí u hasičů
 Leporelo pro nejmenší.
 – Ilona Eichlerová: Já mám v krabici cukr a krupici
 Logopedické říkanky pro nejmenší.
 – Frane Milčinski-Ježek: Hvězdička Zaspalka
 Pohádkový příběh.
 – Futurama-O-Rama
 Dobrodružný komiks.
 – Thomas Brezina: Démon ticha
 Další dobrodružný příběh z edice Klub záhad.
 – Iva Hlaváčková: Magická cesta
 Druhý díl fantasy románu.
 – Clive Gifford: 10 objevitelů, kteří změnili svět
 – Clive Gifford: 10 vůdců, kteří změnili svět
 Obrázkové publikace pro děti.

Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách kni-
hovny www.opocno.cz/knihovna, sekce On-line katalog po 
kliknutí na ikonu Seznamy a novinky v nabídce pod textem.

N E T R A D I Č N Í  D Ě T S K Ý  D E N  V  ČÁ N C E

Letošní Den dětí jsme se rozhodli pojmout trochu jinak, než 
je obvyklé. Hlavní pomoc při této akci náležela 131. pěší rotě 
Aktivní zálohy Královéhradeckého kraje AČR. Muži z této 
jednotky dětem připravili na určené trase přes Lišťovinu ně-
kolik stanovišť, kde vytvořili přechod potoka na laně, výlez 
na provazový žebřík, ukázky zdravovědy a topografi e. Každý 
měl možnost vyzkoušet si armádní vysílačku a prohlédnout 
si výzbroj a výstroj této jednotky. Děti nejvíce zaujaly lanové 
překážky, a proto jich pro příště uděláme více. Celá trasa byla 
ukončena kolem 12. hodiny, v tuto chvíli již bylo připraveno 
první ořezávání grilovaného prasete, protože všichni už jsme 
měli veliký hlad. Naši hosté byli náležitě pohoštěni, jakož 
i pan starosta Štěpán Jelínek, který se přišel také podívat. 
Díky za návštěvu, pane starosto, vždy Vás rádi uvítáme.

Ve 13 hodin jsme pro děti připravili ještě další dávku adrenali-
nu, a to tentokrát v podobě výstroje a výzbroje pořádkové po-
licie. Přijeli k nám se služebním autem dva policisté z Opoč-
na, a ti ukázali dětem všechny používané ochranné pomůc-
ky a některou výzbroj. Děti si nadšeně vyzkoušely speciální 
rukavice, alkoholový tester, stopovací „plácačku“, ale i mega-
fon v policejním autě. Poté se pokusily přemoci policistu. Řek-
la bych, že když se na něho vrhlo to hejno dětí, tak měl v očích 
i trochu strach, ale nedal se. Všem dětem se akce velice líbila 
a nejvíce se jim líbilo předvedení zatčení a zacházení se spou-
tanou osobou. Nakonec nám ještě ukázali nějaké chvaty vojá-
ci, a potom se děti už věnovaly jen zábavě.
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zdravotnictví v Opočně a jeho spádovém okolí.  Nedílnou součástí tohoto 

řešení je samozřejmě i zaměstnanost zdravotnického personálu a osud 

celého areálu. I to je důvod, proč se chceme aktivně zapojit do jednání se 

zainteresovanými stranami již nyní. A to ještě před komunálními volba-

mi. Nechceme a ani nemůžeme suplovat zástupce samosprávy v Opočně. 

Jsme však schopni sjednat schůzky s partnery, kteří dle informací ze sdě-

lovacích prostředků odmítají jednat s řádně zvolenými zástupci našeho 

města. O tom, že tato podpora je nutná, svědčíi vystoupení pana starosty 

na zastupitelstvu kraje – zasedání konané dne 6. 5. 2010, bod jednání 

č. 24. Zvukový záznam naleznete na http://goo.gl/HfjG (pod bodem č. 24).

A proč nabízíme spolupráci touto cestou? 

V minulém období nám nebylo umožněno seznámit veřejnost s našimi zá-

měry a výsledky naší práce. Viz. zpráva, kterou jsme se souhlasem pana 

starosty zveřejněli na www.opocno.cz., jako odpověď paní doktorce Kaš-

parové na její vyjádření k našim aktivitám (naleznete na webu Opočna – 

http://goo.gl/Imob, pozn. red.). Přestože tato zpráva, popisující naše ko-

nání vztahující se k dění kolem opočenské nemocnice, byla určena široké 

veřejnosti, tak byla po necelé hodině v pondělí 14. 6. „webmastrem“ bez 

vysvětlení „uklizena“ do hluboké historie opočenských stránek. Škoda, 

naše pomocná ruka byla tímto skutkem odmítnuta. Nyní ji touto cestou 

nabízíme podruhé. S pozdravem Jan Rabenseifner a kolektiv

Odpověď na článek „Zvítězí zase demagogie“ 
zveřejněný na www.opocno.cz (viz odkaz výše):

Vážená paní doktorko Kašparová, velice nás mrzí, že spolu roz-
mlouváme přes internet. Jsme z jednoho města, máme společný 
zájem – uchování zdravotnické péče v Opočně, a ne jen uchování, 
nýbrž i její zkvalitnění a zároveň udržení, případně zvýšení po-
čtu pracovních míst v opočenské nemocnici. Ve Vašem článku se 
zmiňujete o některých rozporuplných stanoviscích, která ve své 
tiskové zprávě vydal Královéhradecký kraj. Ani nám se některé 
údaje nezdají správné, některé si dokonce protiřečí. I to je důvod, 
proč jsme navštívili paní PharmDr. Třešňákovou. Chceme jasnou 
odpověď. Z tisku i slov pana starosty víme, že Královéhradecký 
kraj prý jedná s našimi zástupci arogantně nebo nejedná vůbec. 
To je nám velice líto. I my jsme přesvědčeni, že vyjádření Krajské 
hygieny je pouze jeden z možných důvodů uzavření chirurgie, 
ne-li důvod pouze zástupný. V těchto intencích jsme s paní rad-
ní i jednali, vědomi si zodpovědnosti k občanům, kteří připojili 
na náš petiční arch 2.900 podpisů. I proto jsme od ní požadova-
li maximum objektivních informací a zároveň možností řešení. 
K ničemu se nezavazujeme, ani jsme se nezavazovali. Jen se ptá-
me, monitorujeme situaci, konzultujeme s nezávislými odborníky 
a snažíme se v dobré víře o to, aby získané informace posloužily 
k dalším jednáním, která mezi Krajským zastupitelstvem a měs-
tem Opočnem v současnosti nefungují. Poděkování paní radní 
jsme brali jako slušnost, zvláště když nám pan starosta Opočna 
sdělil, že hejtman ani radní o této věci s obyčejnými občany jednat 
nebudou. To jsme si od zástupců kraje nechtěli nechat líbit. Nao-
pak nás mile překvapilo vstřícné konstruktivní jednání. Do jaké 
míry je korektní, ukáže čas. I to je a bude vizitka politiků, které 
jsme si zvolili. Jsme připraveni napomoci k vážnému jednání bez 
vzájemného osočování a uspokojit tak očekávání občanů, kteří se 
za nás postavili, když jsme přišli s peticí. Berte proto tento článek 
jako výzvu ke společnému úsilí, aby se pan starosta mohl vrátit 
k jednacímu stolu se zástupci kraje, kde věříme, že s podporou 
občanů města Opočna, okolních obcí a zaměstnanců nemocnice 
vyjedná to nejlepší řešení pro současné i budoucí pacienty nemoc-
nice v Opočně. Za petiční výbor Jan Rabenseifner, 

 Zdeněk Vašíček, Jiří Kosař, Vladislav Kňourek, Martin Králíček 

 (článek naleznete na webu Opočna – http://goo.gl/p6GK, pozn red.)

šlechta

Nějak mi to nedá, abych se nezmínila o naší šlechtě. Kníže Ru-
dolf Josef Colloredo-Mannsfeld (1772–1843) byl osvícená osob-
nost. Za jeho života se na Opočně setkala v roce 1813 koalice 
tří vladařů spojených proti Napoleonovi. Car Alexandr I., císař 
František I. s knížetem Metternichem a pruský král Vilém III. 
Téhož roku kníže Rudolf Josef založil rolnickou školu. Ze Švý-
carska dovezl skot, založil jízdárnu. O tři roky dříve, vybudoval 
kostel Panny Marie s rodinnou hrobkou. Rudolf Josef zvětšil ma-
jetek Colloredo-Mannsfeldů zakoupením Zbirohu s Točníkem 
a v Opočně založil park. Díky jeho podpoře vystudoval Franti-
šek Adolf Skuherský medicínu. Ten roku 1834 požádal opočen-
ského knížete o podporu při založení nemocnice. Kníže mu teh-
dy věnoval 2500 zlatých. V roce 1858 na památku osvíceného 
člověka byla nemocnice nazvána Rudolfovou.
 Moje osmasedmdesátiletá maminka Božena Venygrová byla 
do opočenské nemocnice přijata ve 23 hodin a těsně před půlno-
cí už jí operovali na chirurgickém oddělení slepé střevo. To bylo 
v roce 1996. Záznamy lze najít. Kdo bude dnes, v tak pozdní 
době, chirurgicky zachraňovat dítě nebo starou paní o půlnoci? 
Jak to dopadne s pacienty – dnes s klienty – na LDN, až dojde 
k podobné situaci? „A to je ten pokrok, pokrok, pokrok, a jsme 
zase o krok, o krok dál,“ zpívá Jitka Molavcová.
 Dnešní „šlechta“ nahradila osvícenství pytlem peněz. Nic 
platno, kníže Rudolfe Josefe Colloredo-Mannsfelde. Tebou zalo-
žená škola a nemocnice jsou okleštěné. Pokud vím, i za okupace 
nemocnice sloužila v plném rozsahu. Jenomže dnes nejsou pe-
níze . . .  A bůh Mamon nebere ohledy na práci našich předků, ani 
na letitou práci současných lékařů, ani na občany města a okolí.
 Za komunistů jsme nemohli mluvit. Teď můžeme, můžeme 
psát petice, ale k čemu to všechno bylo?
 Navrhuji změnit nápis na praporu „Pravda vítězí“ za „Prachy 
vítězí“. RNDr. Renata Pavlíčková

s plnou zodpov�dností,
že nejistota není �ešení

přistupujeme k otázce budoucnosti opočenské nemocnice. Následující 

řádky nejsou o proklamaci předvolebních slibů, aleo skutečné snaze ve-

doucí ke spolupráci při řešení současné situace. Snaze, jejímž výsledkem 

by měla být jasná odpověď. Může se stát, že bude pro mnohé z nás boles-

tivá. I na tuto variantu však musíme být připraveni.  Ano, v únoru jsme za 

vámi přišli s peticí jako seskupení občanů, kterému záleží na uchování 

chirurgie v Opočně.  Vývoj v komunální politice za poslední půl rok nás 

však vedl k rozhodnutí, že se chceme aktivně podílet na koncepci města 

jako rovnocenní partneři.  

V otázce opočenské nemocnice však nelze čekat

na povolební výsledky. 

Příští zastupitelstvo Královéhradeckého kraje, které se bude zabývat prá-

vě osudem opočenské nemocnice, bude už v září.  Nabízíme proto po-

moc voleným zástupcům města Opočna – předně panu starostovi – při 

jednáních s Krajským úřadem Královéhradeckého kraje, samosprávou 

Královéhradeckého kraje a vedením nemocnice Náchod. Po období tří 

měsíců jsme se snažili získat partnery k jednání o budoucnosti opočenské 

nemocnice – z řad politiků i odborníků. Zároveň jsme chtěli slyšet i jejich 

názor. V měsíci dubnu i květnu jsme s ohledem k nadcházejícím volbám 

do poslanecké sněmovny oslovili i kandidující potenciální poslance. Náš 

odhad se ukázal velmi prozíravý.   

 Nově zvolení poslanci, senátoři, odborníci ve zdravotnictví i krajští za-

stupitelé nám přislíbili spolupráci při hledání řešení poskytování služeb ve 



P R O G R A M  O V O C E  D O  Š K O L  TA K É 
U NÁS VE ŠKOLE – POHYBOVÁ AKTIVITA

(pokračování) Ke zdravému vývoji dítěte patří kromě zdravé 
stravy také pohybová aktivita. Pravidelný pohyb u dětí snižu-
je nemocnost, udržuje tělesnou hmotnost v normě a má po-
zitivní dopad na jejich psychiku. A právě pohybová aktivita 
se u dnešních školáků výrazně snižuje. Děti také tráví mno-
hem méně času venku s kamarády než doma u počítače nebo 
u televize. V podstatě platí, že malí školáci by měli pohybem 
trávit tolik času, kolik jej prosedí ve školní lavici. Jejich po-
hybové aktivity je vhodné složit zejména z her, ty by měly být 
zaměřeny na rozvoj koordinace pohybů a spolupráce v rámci 
kolektivu. Vhodné je motivovat děti k vytrvalostním sportům. 
Již je možné začít s pravidelným sportovním tréninkem a roz-
víjet mrštnost a obratnost, dále posilovat svalstvo – ovšem 
pouze vlastní vahou těla. I  pouhé omezení jízdy autem je pří-
nosem. Pokud je to možné, mohou děti chodit do školy a ze 
školy pěšky.

 „Typický“ školák
Pokud máme doma školáka, který své záliby směřuje jiným 
směrem než ke sportu, například k četbě, malování, jeho 
energetický výdej je přirozeně nižší, o to více dbáme na do-
držení pohybové aktivity, a to i v rámci času společně stráve-
ného s rodinou.

Školák – „sportovec“
Dítě, které má i několikrát za týden trénink, má samozřejmě 
mnohem větší energetický výdej. V jídelníčku musí být zo-
hledněny nejen nároky na energii a její celodenní pokrytí, 
ale i na konkrétní složky potravy – bílkoviny, sacharidy, 
tuky. Sacharidy jsou především zdrojem energie, důležité 
je ale i zastoupení tuků. Bílkoviny jsou potřebné pro tvorbu 
svalové hmoty, ale jejich množství by se nemělo příliš navyšo-
vat ani v jídelníčku sportovce. Nadměrné množství bílkoviny 
se totiž přemění na tuk, navíc zatěžuje ledviny. V neposlední 
řadě je dobré dodržovat pitný režim dle potřeby organismu, 
především při sportování.
 Podstatná je také úprava svačiny a večeře před a po trénin-
ku, kde jsou skvělým pomocníkem právě banány, které rychle 
dodávají vitamíny, glukózu a energii. Tělo tyto potřebné látky 
z banánů dokáže okamžitě vstřebat. Tyto vlastnosti banánů 
oceňují i vrcholoví sportovci.

 Školní dítě – „nejedlík“
I v této věkové skupině se objevují děti, kterým jídlo nechut-
ná a které musíme do jídla nutit. Možná ještě neobjevily tu 
správnou chuť jídla, která by je zaujala. Doporučujeme dbát 
na pestrost a rozmanitost chutí v jídelníčku. Můžeme vyu-
žít i energeticky bohatších a chuťově známých druhů ovoce, 
které by mohly dítě zaujmout. Opět platí, že rodiče by měli jít 
příkladem a ukázat, že právě tohle jídlo jim chutná.
 Dítě musí některé jídlo ochutnat vícekrát, aby jeho chuť 
objevilo a mohlo mu zachutnat, tak nevzdávejme vše po prv-
ních neúspěších. 

 
Dítě s rodinnou dispozicí k poruše metabolismu tuků,

k obezitě a děti obézní
Mladší školní věk je typickým věkem, kdy se u dětí může roz-
víjet obezita. Se školní docházkou se významně mění jejich 
životní styl. Doposud si především hrály, pohybovaly se celý 
den, a najednou jsou usazeny do školní lavice a doma za psací 
stůl. Tím se snižuje energetický výdej. Úměrně tomu bychom 

měli zohlednit složení jídel v závislosti na denní aktivitě. Jí-
delníček by měl být bohatý na vlákninu – cereálie, ovoce, 
zeleninu, ryby, mléčné výrobky a rostlinné tuky. Pětkrát 
denně ovoce a zelenina je zde přímo podmínkou.
 A hlavně bychom neměli zapomínat na denní pravidelnou 
fyzickou aktivitu, která je důležitá stejně jako správná výživa.
 Pokud chceme, aby se naše dítě učilo správně jíst a o-
svojilo si základy zdravé výživy, měli bychom začít u sebe. 
A protože již víme, že jsou školáci vnímaví k tomu, co dě-
lají rodiče, celá rodina by měla jíst stejné jídlo. Správným 
příkladem vedeme ke zdravé výživě snadněji než nucením 
a přemlouváním.  Mgr. Věra Šmídová

r e c i t a " n í  s o u t % ž

Na 1. stupni ZŠ mají děti rády básničky a rády je také reci-
tují, jak předvedly ve svých třídách ke konci školního roku. 
Dne 23. června se uskutečnilo školní kolo recitační soutěže, 
na kterém mohly děti své dovednosti zúročit. Zúčastnili se 
ho žáci 3., 4. a 5. ročníků. Předvedli, jak umí vládnout mlu-
veným slovem. Výkony byly obohaceny milými hereckými 
výkony, pěknou intonací hlasu, velmi dobrou výslovností 
a kultivovaným projevem. Porota, kterou tvořily paní učitel-
ky Jarmila Hronová, Pavla Hrubá, Martina Syrová a Kateřina 
Šuhajdová, byla velmi mile překvapena a projevilo se to v je-
jím hodnocení.
 Na 1. místě se umístila Štěpánka Dvořáková, na 2. místě 
Vojtěch Netík a Vladimír Mičian (žáci 4. ročníku), 3. místo ob-
sadili Martin Uchnár (5. ročník) a Eva Francová (3. ročník). 
Zvláštní ocenění od poroty obdržela Tea Vulasová (4. ročník) 
za provedení básně v chorvatštině.
 Celá soutěž probíhala v příjemné atmosféře a už se těšíme, 
že v příštím roce uslyšíme další pěkné básničky v podání na-
šich dětí. Mgr. Jarmila Hronová 

v ý j e z d  o p o � e n s k ý c h  h a s i � �

Dne 17. 6. 2010 ve 22.20 hodin vyjížděli opočenští hasiči do 
Semechnic k požáru osobního auta. Jednotka vyjela v počtu 
sedmi členů.

v e l i c e  n á s  p o t � š i l o . . .

Byl jsem si s dcerou projít Opočenský zámecký park a hle-
dat skřítky, byl to opravdu moc hezký zážitek a už se těšíme 
na Pohádky ze zámeckého parku. V. N. Děčín
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Vhozením odpadu 
do kontejneru to nekončí!

Co se s odpady děje poté, co je vyhodíte do 
barevných kontejnerů? Co všechno vzniká 

z roztříděných odpadů? Neznáte odpověď? Podívejte se dále 
a možná budete překvapeni.
 Veškerý odpad nejdříve putuje na specializované třídící lin-
ky. Doposud nebyl vynalezen žádný spolehlivý automatický 
stroj, který by se vyrovnal lidskému oku, a proto se vše nejdří-
ve třídí ručně. Třídění každého odpadu má jasná pravidla.

Papír
Do modrého kontejneru vhazujeme noviny, časopisy, kance-
lářský papír, reklamní letáky, knihy, sešity, krabice, lepenku, 
kartón a papírové obaly (např. sáčky). Složení všech těchto 
druhů papíru se liší, a proto na třídící lince dochází k roztří-
dění na jednotlivé druhy. Dotříděný papír se potom lisuje do 
balíků a odváží se k dalšímu zpracování. Z vytříděného pa-
píru se dá znovu vyrobit novinový papír, sešity, lepenkové 
krabice, obaly na vajíčka nebo toaletní papír. Papír je možné 
recyklovat až sedmkrát!

Sklo
Kontejner na sklo může být zelený i bílý. Do bílého kontej-
neru patří čiré sklo a do zeleného kontejneru barevné sklo. 
I skleněný odpad je před dalším zpracováním ručně předtří-
děn. Rozdělené střepy pak putují na speciální automatickou 
linku, kde lidskou práci přebírá počítač. Ten zajistí vysokou 
čistotu vytříděného skla tak, aby už nic nebánilo jeho dalšímu 
zpracování ve sklárnách. Sklo lze recyklovat téměř do neko-
nečna. Ze skleněného odpadu vznikají nejčastěji nové lahve 
na minerálky nebo pivo.

Plasty
PET láhve od nápojů (samozřejmě sešlápnuté), výrobky a o-
baly z plastů, kelímky, sáčky, fólie a polystyrén – to vše patří 
do žlutého kontejneru. I tyto odpady procházejí důsledným 
tříděním a recyklací. Jejich následné použití je velmi rozma-
nité. Z PET lahví se vyrábí vlákna, která se používají jako vý-
plň zimních bund a spacáků nebo se přidávají do takzvaných 
zátěžových koberců. Z fólií (sáčků a tašek) vznikají nové fó-
lie a různé pytle. Polystyren slouží k výrobě speciálních cihel. 
Zbylá směs plastových odpadů se lisuje do balíků a odváží se 
do závodu na recyklaci směsných plastů. Tam vznikají odpad-
kové koše, zahradní nábytek, zatravňovací dlažba, protihlu-
kové stěny u dálnic apod.
 „Množství recyklovaného materiálu záleží na tom, jak peč-
livě odpad roztřídí každá z domácností. Pokud totiž sklo, pa-
pír, nebo plasty, skončí v popelnici na komunální odpad, je 
jeho další recyklace téměř vyloučena,“ doplnil Tomáš Pešek, 
regionální manažer společnosti EKO-KOM, zabývající se tří-
děním a recyklací odpadu. 
 Další informace o třídění odpadů v Královéhradeckém kra-
ji najdete na www.cistykraj.cz.

Kontakt: Tomáš Pešek,
regionální manažer EKO-KOM, a. s.

Tel.: 721 562 554, e-mail.: pesek@ekokom.cz

Maturity na průmyslovce v Dobrušce

Koncem každého školního roku se na všech středních ško-
lách skloňuje slovo „maturita“ nebo „zkouška dospělosti“. 
Stejně tomu bylo v uplynulých dnech i na Střední průmyslo-
vé škole elektrotechniky a informačních technologií v Dob-
rušce, neboť se své studium chystalo završit 71 žáků ve třech 
maturitních třídách čtvrtého ročníku. Prezentovali své zna-
losti, dovednosti, zralost, připravenost na život i na svoji dal-
ší profesní kariéru, kterou si budou budovat jako odborníci 
v technických oborech. Řada z nich bude pokračovat na vy-
sokých školách technického zaměření a rozšíří později řady 
absolventů, kteří zastávají významné a důležité pozice. Školu 
opouštěli s maturitním vysvědčením v kapse, úsměvem na 
tváři, vzpomínkami a hezkým pocitem, že se jim právě poda-
řilo odměnit sebe i své rodiče a blízké.
 S letošními maturanty opustí školu posledních 53 studen-
tů oboru Slaboproudá elektrotechnika, který se na škole vyu-
čoval od roku 1993, ale před třemi lety jej v prvních ročnících 
nahradil obor Informační technologie, jehož studenti v příš-
tím školním roce dospějí k maturitě. Ve škole tedy vznikne 
stabilní prostředí s více než třemi sty žáků ve dvanácti třídách 
a budeme i nadále žákům základních škol nabízet zajímavé 
a perspektivní studijní obory, aby se mohli po čtyřech letech 
studia úspěšně ucházet o odbornou práci v technických obo-
rech nebo o další studium na technických školách. Nabídka 
školy pokrývá spektrum elektrotechniky a informačních 
technologií, od zaměření na počítačové řídicí systémy, které 
podporují velké elektrotechnické fi rmy v regionu, přes zamě-
ření na aplikace počítačů a správu sítí, oblíbené chlapci, je-
jichž cílem je stát se IT specialistou, až po zaměření na fi rem-
ní aplikace, kde studují i dívky.
 V letošním školním roce došlo i k řadě významných pozi-
tivních změn. Žáci ze vzdálenějších míst regionu bydlí v no-
vém moderním internátě, se školou rozšířila spolupráci řada 
fi rem z technické praxe, škola získala pro výuku odborníky 
s praktickými zkušenostmi a navázala spolupráci s vysokými 
školami v regionu. Do budoucna se chystá i na vzdělávání 
dospělé populace. Na podzim SPŠel•it Dobruška oslaví 65 
let od svého vzniku. Termín je stanoven na 25. září 2010, kdy 
se zároveň v Dobrušce konají Svatováclavské slavnosti a lze 
tedy očekávat i velkou pozornost obyvatel Dobrušky, okol-
ních obcí i vzdálenějších lokalit regionu. Prostory školy bu-
dou využity i k prezentaci regionálních fi rem, jejich výrobků 
a služeb i možností profesního uplatnění techniků nebo spo-
lupráce s dalšími subjekty. Propagaci a popularizaci technic-
ky zaměřených povolání podpoří i přednášky, prezentace soft-
warového vybavení a audiovizuální prezentace.
 SPŠel•it Dobruška má dlouhou tradici a je nedílnou sou-
částí školství ve městě i v regionu. Přejeme škole i do bu-
doucna, aby nadále zůstala uznávaným centrem odbornosti 
a vzdělanosti. M. Maršík

p � e d p r o d e j e  n a  k u lt u r n í  a k c e 
v  i n f o r m a � n í m  c e n t r u  o p o � n o

23.–24. 7. 2010 — Dlouhá pohořská noc — 250 Kč
30. 7. 2010 — Blue Effect v Opočně — 120 Kč

21. 8. 2010 — Anna K BAND v Pohoří — 200 Kč
3. 9. 2010 — Aleš Brichta  v Opočně — 250 Kč
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NEJLEPŠÍ ZPRAVODAJ RYCHNOVSKA

1. ročník soutěže o nejlepší obecní zpravodaj Rychnovska u-
spořádala Knihovna Mokřinka společně s Informačním cen-
trem Opočno. 24. června proběhlo v Mokrém slavnostní vy-
hlášení vítězů soutěže, kterého se zúčastnila většina zástup-
ců soutěžících obcí a měst. Pro vítěze byly připraveny zají-
mavé ceny a pamětní diplomy.

A jak vlastně hlasování dopadlo?
Hlavní cena Rychnovského deníku: Častolovice

Cena veřejnosti Rychnovského deníku – kategorie město:
1. místo – město Rokytnice v Orlických horách – 95 hlasů
2. místo – město Dobruška – 48 hlasů
3. místo – Kostelec nad Orlicí – 29 hlasů

Cena veřejnosti Rychnovského deníku – kategorie obec:
1. místo – Bačetín – 416 hlasů
2. místo – Borovnice – 413 hlasů
3. místo – Podbřezí – 228 hlasů

Cena čtenáři Rychnovského deníku: Marek Nekvinda
Cena obce Mokré: Bolehošť
Cena Rodného kraje Františka Kupky: Deštné v Orl. h.
Cena spisovatele Jiřího Máry: Bolehošť
Cena novinářky Lenky Tomsové: Lično, Borovnice

Na závěr bych chtěla poděkovat zúčastněným obcím a popřát 
hodně štěstí, sil a inspirace do dalších čísel zpravodajů.
 Za informační centrum Bc. Tereza Rabenseifnerová

Otevírání koupaliště Broumar

V sobotu 5. 6. 2010 se na koupališti Broumar sešli děti a dospělí, 
aby byli přítomni otevření koupací sezóny 2010. Personál kou-
paliště přichystal soutěže, za které děti dostávaly různé dárečky. 
Díky sponzorům jsme měli letos dárečků opět hodně.
 U všech soutěží pomáhali žáci ZŠ Opočno a rozdávali sloso-
vatelné kupony. Kdo absolvoval všechny soutěže a jeho kupon 
byl vyplněn jménem, byl slosován. Z losovacího bubnu, který 
zapůjčilo o. s. Abakus Opočno, vylosovaly náhodně vybrané děti 
vyplněný kupon. První cena byla permanentka na koupaliště 
pro letošní sezónu 2010.
 Celým programem provázel Lukáš Stančík, převlečený za klau-
na, který mimo zábavu a hudební doprovod, připravil soutěže 
o ceny. Připomněl také dětem a dospělým několik pravidel o cho-
vání na koupališti.
 Program zahájili členové klubu držitelů vodících psů a perso-
nální cvičitelé z výcvikového střediska Praha Jinonice, kteří se 

svými čtyřnohými kamarády pejsky,  předvedli všem ukázkovou 
akci kolektivního i jednotlivého výstupu chůze v překážkové 
dráze, kterou si mohly vyzkoušet i děti se zavázanýma očima. 
Tak poznaly, aspoň na malou chvilku, jak se cítí nevidomý člověk.
 Vystoupení tanečního kroužku při ZŠ Opočno „SKŘÍTCI“ 
pod vedením pani Renaty Pultarové se líbilo. Tento kroužek je 
složen z 1 chlapce a 11 děvčat. Zúčastnil se soutěže „POHOŘ-
SKÝ STŘEVÍČEK“, kde se umístil na 5 místě. Gratulujeme.
 Dalším krásným vystoupením se prezentovala skupina 

„ZLAŤÁCI“ pod vedením paní Zlaty Vacátkové. Věková hranice 
v tomto tanečním kroužku je neomezená. Zatančili na hudbu 
Michaela Jacksona skladbu „ZOMBIE“. Opět velice pěkné vy-
stoupení.
 Vydařená akce by nemohla proběhnout bez pomoci přátel 
a sponzorů. Tímto děkujeme  fi rmám PEMITEX Potštejn, Algida, 
prodejnám drogerie Zdena Zilvarová, MODE  Helena Debnárová, 
květinka SANDRA Jana Jarkovská, pan Miloš Novák, SOMIPO 
Soňa Polová, NITKA Mirka Grulichová, Koberce Zdena Bittnero-
vá, FOOD Josef Kaválek, Otto Daněk starší a mladší, za propa-
gační materiál SKUPINĚ ČEZ Ladislav Ježdík.
 Firma Algida opět zapůjčila skákací hrad a příznivci a přátelé 
z Voděrad zapůjčili dětský kolotoč, který se začal točit ještě před 
začátkem akce, protože o něj byl velký zájem. Obsluhovali jej 
dva klauni Petr Dobýval a Ondřej Šrůtek.
 Všem, kteří se podíleli na „Otvírání koupaliště“ děkujeme 
a přejeme slunnou sezónu 2010.
 Za personál koupaliště a kempu Broumar Opočno 
 Eva Koďousková

k a l e n d á ř  a k c í  —

červenec — srpen 2010

 — pátek 16. července od 19.30 hodin zámecká obrazárna
 PETR NOUZOVSKÝ – VIOLONCELLO,
 ADAM SKOUMAL – KLAVÍR
 Na programu: C. Franck, J. B. Foerster, M. Kopelent,
 J. S. Bach, A. Skoumal. Pořádá Opočenská beseda.
 — pátek 16. července od 21 hodin
 ZÁBAVA NA KOUPALIŠTI BROUMAR
 Hraje Fantasy Music.
 — neděle 18. července od 18 hodin v klášterních zahradách
 POUTNÍCI
 Koncert folkové legendy uváděný v rámci 
 Folkového prázdninového pohlazení.
 Vstupné 100 Kč.
 — pátek 30. července 2010 od 19.30 hodin 
 v zámecké obrazárně
 TRIO HELIOS PRAGA
 Jan Mráček – housle, Ivan Vokáč  – violoncello 
 (z listiny NČHF), Lukáš Klánský – klavír
 Na programu: J. Suk, A. Dvořák, B. Smetana
 — pátek 30. července–neděle 1. srpna
 OPOČENSKÁ PORCINKULE
 — pátek 30. července–neděle 1. srpna 
 OPOČENSKÝ JARMARK
 V klášterních zahradách pořádá Divadlo Kodym 
 za fi nanční a technické podpory města Opočna.
 — pátek 30. července od 21 h. v klášterních zahradách
 RADIM HLADÍK & BLUE EFFECT
 Rockový koncert. Vstupné 150 Kč,
 předprodej v IC Opočno 120 Kč.
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 — sobota 31. července od 21 h. v klášterních zahradách
 RED GUITARS
 Rock revival k tanci i poslechu.
 V průběhu večera fi reshow. Vstupné 50 Kč.
 — sobota 31. července od 21 hodin na zimním stadionu
 DISCOPARTY S HAPALÁKY
 Zábava pro všechny generace. Vstupné 70 Kč.
 — 7. srpna–15. září u Mariánského kostelíka
 OPOČNO V OBRAZECH ALOISE FIŠÁRKA
 „Galerie pod nebem“
 Pořádá o. s. ABAKUS.
 — neděle 1. srpna od 18 hodin v klášterních zahradách
 ŽALMAN A SPOL.
 Koncert folkové legendy v rámci Folkového
 prázdninového pohlazení.
 Vstupné 100 Kč.
 — pátek 13. srpna od 19 hodin v zámecké obrazárně
 BARBORA KRIŠTOFOVÁ SEJÁKOVÁ –
 KLAVÍRNÍ RECITÁL
 Na programu Dvořák, Slavický, Janáček.
 — pátek 13. srpna od 21 hodin
 ZÁBAVA NA KOUPALIŠTI BROUMAR
 Hraje Fantasy Music
 — neděle 22. srpna v klášterních zahradách
 PAVLÍNA JÍŠOVÁ
 Koncert první dámy českého folku v rámci
 Folkového prázdninového pohlazení.
 Vstupné 100 Kč.

F O T B A L

m u ž i  a  –  i . b  t � í d a  s k .  b

Po dlouhých 36 letech si zahrajeme opět nejvyšší soutěž, kte-
rá se kdy v novodobé historii v Opočně hrála.
 Naposledy si vybojovalo mužstvo Spartaku Opočno (v té 
době TJ Spartak Tesla) účast v 1. A třídě v roce 1972 pod ve-
dením hrajícího trenéra, bývalého ligového hráče Hradce Krá-
lové Františka Šuranského. Po dvouletém účinkování jsme 
v roce 1974 tuto soutěž opustili.

V letošním ročníku 1. B třídy jsme obsadili konečné 2. místo, 
čímž jsme si vybojovali právo na účast v baráži o 1. A třídu. 
Dvouutkání o postup s Kostelcem nad Orlicí jsme zvládli a po 
domácím vítězství 2:0 a odvetě v Kostelci 1:1 můžeme slavit 
historický postup do 1. A třídy.
 Současný kádr tvoří trenérská dvojice Bohuslav Jakoubek –
Vladimír Jelen, vedoucím družstva je Miroslav Kratochvíl, bran-
kář Jaromír Krulich a hráči Vladislav Černík, Vojtěch Franc, 
Martin Fryml, Lukáš Jelen, Vladimír Jelen ml., Dušan Krištof, 
Josef Lukášek, Jan Michl, Petr Musil, Petr Moravec, Kamil Po-
lák, Karel Petr, Tomáš Přibyl, Lukáš Reichl, Miloslav Škrabal, 
Petr Tláskal, Tomáš Praus, Michal Šafář a Roman Slezák.
 Nejlepším střelcem sezony se stal Lukáš Jelen s 22 brankami.

Poslední zápasy v 1.B třídě

25. kolo / sobota 12. června 2010

 České Meziříčí — Opočno A 2:0

 1. barážové utkání

 neděle 20. června 2010

 Opočno A — Kostelec n. Orl. 2:0 (2:0)

 B: Petr Musil, Lukáš Jelen

 V utkání se nám dařilo a svého soupeře jsme nepustili do vážnější ak-

 ce. Mohli jsme jen litovat několika dalších nevyužitých šancí, zvláště 

 v prvním poločase. Ve druhé polovině jsme taktickou hrou udrželi 

 dvoubrankový náskok.

Středa 23. června 2010 / odvetné barážové utkání

 Kostelec n. Orl. — Opočno A 1:1 (0:1)

 B: Lukáš Jelen

 V odvetě nám chyběl Lukáš Reichl, který po zbytečném faulu v opo- 

 čenském utkání obdržel červenou kartu. První poločas přinesl šan- 

 ce na obou stranách, Lukáš Jelen nejprve nastřelil břevno, ale v pos- 

 lední minutě se už nemýlil a Opočno šlo do šaten s jednogólovým ná- 

 skokem. V úvodu druhé půle se domácím podařilo vyrovnat na 1:1. 

 I přes zvýšený tlak Kostelce jsme udrželi remízový stav do konce zá- 

 pasu. Po domácím vítězství 2:0 v prvním utkání jsme zaslouženě po- 

 stoupili do 1. A třídy.

m u ž i  b  –  o k r e s n í  p � e b o r  i v.  t � í d y

21. kolo / neděle 13. června 2010

 Lípa B — Opočno B 1:1 (0:1)

 B: Patrik Gábor

 S nejnižší okresní soutěží jsme se rozloučili remízovým utkáním. 

 Příští sezonu odehraje B mužstvo v Okresním přeboru III. třídy.

p � í p r a v k a  s ta r š í  –  f i n á l o v á  s k .  k p

Poslední mistrovský turnaj sezony

8. kolo / neděle 13. června 2010

 Opočno — FC HK B 0:8 (0:4)

 Výsledek hovoří za vše!

 Opočno — FC HK 1:4 (1:2)

 B: Šimon Brožek

 Výkon ve druhém zápase byl o něco lepší, vypracovali jsme si šance, 

 ale nedokázali je proměnit. Ve druhém poločase se hrálo pouze 

 na naši bránu a inkasovali jsme po triviálních chybách.

 Opočno — Horní Staré Město 1:5 (0:3)

 B: Patrik Filip

 Poslední zápas sezóny vypadal podle stavu prvního poločasu 

 vyrovnaně, ale pouze štěstí, které stálo na naší straně, nám dávalo 

 naději na přijatelný výsledek. Druhý poločas se odehrával pouze 

 na naší půlce a byl to spíše dobrý trénink pro našeho brankáře. 

 V konečném účtování fi nálové skupiny KP jsme obsadili poslední 

 8. místo.
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Zleva stojí: Václav Svatoň, Miroslav Kratochvíl, Bohuslav Ja-
koubek, Lukáš Reichl, Vladimír Jelen ml., Jan Musil, Petr Mu-
sil, Lukáš Jelen, Kamil Polák, Tomáš Přibyl, Josef Lukášek, Petr 
Moravec, Petr Tláskal, Vladimír Jelen st.

Spodní řada zleva: Martin Fryml, Vojtěch Franc, Dušan Krištof, 
Jaromír Krulich, Ladislav Černík, Miloslav Škrabal, Karel Petr
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p � í p r a v k a  m l a d š í  –  f i n á l o v á  s k .  k p

Poslední mistrovský turnaj sezony

8. kolo / neděle 13. června v Opočně

 Opočno — FC HK B 1:3 (0:3)

 B: Tomáš Štětina

 Opočno — FC HK A 0:10 (0:6)

 Opočno — Horní Staré Město 0:7 (0:3)

 V závěrečné tabulce končíme na 8. místě.

 Další informace získáte na www.fotbal.opocno.cz

H O K E J B A L

5. kolo / neděle 23. května

 Baroni Opočno — České Meziříčí 1:2 (1:0, 0:0, 0:2)

 Trefa Reality — Meteor Hradec Králové 8:1 (3:1, 3:0, 2:0)

 Demons — Votroci Vysoké Mýto 4:1 (2:1,1:0,1:0)

 Dynamo Semechnice — Dobříkovec 8:2 (3:0, 3:1, 2:1)

6. kolo / neděle 6. června 2010

 Votroci Vysoké Mýto — Meteor Hradec Králové 1:13 (0:4, 0:4, 1:5)

 České Meziříčí — Dynamo Semechnice 1:1 (1:0, 0:1, 0:0)

 Baroni Opočno — Trefa Reality 2:17 (1:7, 0:4, 1:6)

 Pohoří — Demons 2:4 (1:0, 1:2, 0:2)

7. kolo / neděle 13. června 2010

 Pohoří — Dobříkovec 6:0 (2:0, 3:0, 1:0)

 Demons — Dynamo Semechnice 1:5 (0:3, 0:1, 1:1)

 Meteor Hradec Králové — Baroni Opočno 6:0 (1:0, 3:0, 2:0)

 Votroci Vysoké Mýto — České Meziříčí 0:14 (0:4, 0:5, 0:5)

Vložené 18. kolo / neděle 20. června 2010

 Baroni Opočno — Demons 2:1 (1:0, 1:1, 0:0)

 Dobříkovec — Votroci Vysoké Mýto 0:8 (0:3, 0:4, 0:1)

 České Meziříčí — Meteor Hradec Králové 2:2 (1:2, 0:0, 1:0)

8. kolo / sobota 26. června 2010

 České Meziříčí — Trefa Reality 2:5 (1:4, 1:1, 0:0)

 Dobříkovec — Baroni Opočno 2:3 (1:1, 1:1, 0:1)

 Pohoří — Dynamo 7:9 (0:2, 2:3, 5:4)

 Meteor — Demons 8:0 (1:0, 3:0, 4:0)

9. kolo / neděle 27. června 2010

 Trefa Reality — České Meziříčí 0:6 (0:2, 0:1, 0:3)

 Demons — Meteor 4:4 (0:0, 2:2, 2:2)

 Dynamo — Pohoří 1:5 (0:0, 0:2, 1:3)

 Baroni Opočno — Dobříkovec 15:0 (3:0, 6:0, 6:0)

 Další informace získáte na www.hokej.opocno.cz

 Zpracoval Miloš Kopecký

M E M O R I Á L  M I R O S L A V A  K L I K Y

V sobotu 26. června 2010 uspořádal fotbalový oddíl TJ Spar-
tak Opočno tradiční turnaj mladších přípravek pro hráče 
narozené 1. 1. 2001 a mladší. Turnaje se zúčastnila mužstva 
FK Náchod, SK Třebechovice, JISKRA Jaroměř, SPARTAK 
Opočno A a SPARTAK Opočno B.

Konečné umístění

1. FK Náchod

2. JISKRA Jaroměř

3. SPARTAK Opočno A

4. SK Třebechovice

5. SPARTAK Opočno B

Tabulka výsledků

SPARTAK Opočno A – SPARTAK Opočno B 7:0

JISKRA Jaroměř – SK Třebechovice 1:0

FK Náchod – SPARTAK Opočno B 11:0

SPARTAK Opočno A – SK Třebechovice 1:0

FK Náchod – JISKRA Jaroměř 3:1

SPARTAK Opočno B – SK Třebechovice SPARTAK 0:5

SPARTAK Opočno A – FK Náchod 0:2

JISKRA Jaroměř – SPARTAK Opočno B 11:0

FK Náchod – SK Třebechovice 1:1

SPARTAK Opočno A – JISKRA Jaroměř 0:2

 Nejlepším hráčem turnaje byl vyhlášen Matouš Brožek 
(Spartak Opočno A), nejlepším brankářem Martin Hlaváček 
(SK Třebechovice), nejlepšími střelci se stali se stejným po-
čtem 4 branek Petr Novák (FK Náchod) a Filip Chmel (Jiskra 
Jaroměř), nejmladší hráčka byla Adélka Krejzlová (Spartak 
Opočno B). 
 Všichni zúčastnění obdrželi věcné ceny, první tři mužstva 
dostala poháry a medaile. Miloš Kopecký

HC Opočno ve spolupráci s městem Opočnem pořádají 

DISCOPARTY

O PORCINKULI
P R O  V Š E C H N Y  G E N E R A C E

 
 Hrají HAPALÁCI

31. 7. 2010 — Zimní stadion Opočno. Začátek ve 21 hodin. 
Otevření stadionu 19.30 hod. Vstupné 70 Kč.

d o š l o  p o  u z á v � r c e

S L A V N O S T N Í  V Y Ř A Z E N Í  Ž Á K Ů 
9 .  R O Č N Í K Ů  Z E  Z Š  O P O Č N O

V úterý 29. června proběhlo v KND slavnostní vyřazení žáků 
9. ročníků ze ZŠ Opočno za účasti pana starosty Štěpána Je-
línka. Poděkování patří všem pedagogům školy a rodičům. 
Přejeme našim absolventům v dalším životě hodně úspěchů.
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Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Kateřina Francová, Ing. David Světlík. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chy-

by. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků. Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj redakční rady. 

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Grafi cká osnova: atelier duplex s. r. o. Grafi cká úprava: Dalibor Štěpán ml. Tisk: Rodomax s. r. o., Nové Město n. Metují.

Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. Náklad: 1400 výtisků.
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něco bolí, tak když zazvoní na lůžku na zvonek, první, kdo při-
běhne, je zdravotní sestra. No a pokud je milá, a třeba vás chytne 
za ruku, pohladí a usměje se na vás, pak je bolest poloviční, ne-
boť ač nejsem lékař, tak vím, že staré přísloví říká, že úsměv je 
poloviční lékař. A ještě jeden osobní poznatek. Ne, že bych měl 
něco proti lékařům na chirurgickém oddělení nemocnice v Ná-
chodě, ale v některých případech vím, že to, co se v Náchodě na 
chirurgickém oddělení nepovedlo, tak lékaři v Opočně na chirur-
gii napravili!
 A ještě úplně naposled Královéhradeckému kraji, krajské radní 
pro zdravotnictví paní PharmDr. Janě Třešňákové a řediteli Ob-
lastní nemocnice v Náchodě panu Ing. Miroslavu Vávrovi vzkazuji: 
Moc vám děkuji za ochotu a vstřícnost, co jste udělali pro dostup-
nost a přístup zdravotnických služeb pro občany města Opočna 
a širokého okolí, ale bohužel s jedním dovětkem – STYĎTE SE !!!
 Ivan Horničár, Nové Město nad Metují

P Ř E D  B A Š T E C K O U  B R Á N O U

Zveme vás na přátelské setkání nejen pro milovníky his-
torie, ale tentokrát i dobrého vína na téma: Osudy domu 
č.p. 256 (bývalá pražírna kávy v Zámecké ulici). V sobotu 
7. 8. od 20 hodin v Zámecké vinotéce. Pořádá zájmové sdru-
žení právnických osob Rodný kraj Františka Kupky.

Poděkování

Vážení občané města Opočna a Nového Města nad Metují. Toto 
poděkování je určeno veškerému personálu opočenské nemoc-
nice. Přes veškerou snahu občanů, zastupitelů a starosty města 
Opočna  Štěpána Jelínka a hlavně primáře chirurgického oddě-
lení MUDr. Miliče Světlíka se nepodařilo provoz tohoto odděle-
ní udržet v plném rozsahu a 30. června 2010 na tomto oddělení 
rozhodnutím Královéhradeckého kraje, krajské radní pro zdra-
votnictví PharmDr. Jany Třešňákové (ČSSD) a prozatímního ře-
ditele Oblastní nemocnice v Náchodě Ing. Miroslava Vávry CSc. 
(který, jak jsem se dočetl na internetu, pokud je to pravda, je 
v současné době mimo jiné také ještě ředitelem i Městské nemoc-
nice ve Dvoře Králové nad Labem), byly uzavřeny operační sály.
 Proto bych chtěl jménem všech občanů Nového Města nad 
Metují a okolí poděkovat nejprve primářům gynekologicko-
porodnického oddělení, které bylo uzavřeno již v červnu v roce 
2006 a to, MUDr. Vilému Semerákovi, MUDr. Jindřichu Ben-
dákovi, MUDr. Ivanu Mrkáčkovi a MUDr. Dionýzu Zakálovi 
a všem lékařům, kteří na tomto oddělení pracovali. Protože mno-
ho občanů Novoměstska, dnes již třeba babiček a dědečků, mají 
právě ve svém rodném listě napsáno místo narození: OPOČNO. 
 Dále bych chtěl poděkovat všem lékařům chirurgického od-
dělení pod vedením primářů MUDr. Svatopluka Marka CSc., 
MUDr. Alexandra Müllera, MUDr. Bedřicha Herziga a poslední-
ho primáře MUDr. Miliče Světlíka, který bohužel tuto smutnou 
historii tohoto oddělení a pravděpodobně do budoucna celou 
nemocnici v Opočně uzavírá. Samozřejmě nesmím zapomenout 
na všechny lékaře, zdravotní sestry a pomocný personál, kteří 
na tomto oddělení třeba i krátce a nebo celý život pracovali. Po-
volání zdravotních sester je velmi náročné a zodpovědné, jak po 
stránce fyzické, tak i psychické a mnohdy i fi nančně nedoceněné. 
Z vlastní zkušenosti vím, že když je pacientovi nejhůře nebo ho 
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